

P R O T O K Ó Ł
nr 22/VIII/2020
posiedzenia Komisji Sportu, Turystyki i Wypoczynku Rady Miasta Lublin
z dnia 2 czerwca 2020r.

Obrady prowadził Przewodniczący Komisji Pan Dariusz Sadowski.

W posiedzeniu uczestniczyli wszyscy członkowie Komisji – 11 osób,
zgodnie z załączonymi listami obecności (**zał. 1 i 2**).

Ponadto w posiedzeniu uczestniczyły osoby zaproszone, zgodnie z listą obecności osób zaproszonych (**zał. 3**).

Porządek posiedzenia obejmował następujące punkty:

- 1. Rozpatrzenie i zaopiniowanie Sprawozdania finansowego Miasta Lublin za 2019 rok (druk nr 769-1), po zapoznaniu się ze Sprawozdaniem niezależnego biegłego rewidenta z badania rocznego sprawozdania finansowego.**
- 2. Sprawy wniesione.**

Adn. 1.

Sprawozdanie finansowe Miasta Lublin za 2019 rok zostało przedstawione przez **Panią Mirosławę Puton Dyrektora Wydziału Budżetu i Księgowości**, a następnie poddane pod dyskusję. **Radny Zdzisław Drozd** pytał o to w jaki sposób był wybierany biegły rewident, kto pokrywał koszty jego pracy, czy miasto samo dokonywało wyboru oraz jaki był dokładny podział środków na promocję miasta poprzez sport w roku ubiegłym.

Pani Dyrektor M.Puton odpowiedziała, że biegły rewident był opłacany ze środków z budżetu miasta i to miasto kierowało oferty do osób mających uprawnienia niezależnego biegłego rewidenta i później z tych ofert dokonywało wyboru. **Radny Z.Drozd** wyraził opinię, że nie jest to dobra praktyka żeby organ kontrolujący był opłacany przez organ kontrolowany. **Przewodniczący Komisji Dariusz Sadowski** wyraził zdanie, że prawo na to pozwala i są zasady, którymi kieruje się osoba mająca takie uprawnienia więc odbywa się to przy założeniu, że sprawozdanie zostanie opracowane zgodnie ze sztuką tworzenia tego typu dokumentów. **Pani Dyrektor M.Puton** potwierdziła, że biegłego rewidenta obowiązują ściśle ustalone procedury przy tworzeniu tego typu dokumentów i w trakcie jego przygotowywania wnosi on o przygotowanie przez podmiot kontrolowany i jego jednostki różnych dokumentów finansowych w ściśle określony przez niego sposób. Taka osoba zdaje odpowiednie egzaminy i musi być w swojej ocenie niezależna.

Radny Tomasz Pitucha pytał z kolei o to czy i jak duże odszkodowania musiało miasto zapłacić w związku z przegrany procesami sądowymi z zakresu prawa pracy i czy są w sprawozdaniu ujęte informacje na ten temat oraz czy biegły rewident odniósł się w jakiś sposób do sprawy związanej z koniecznością zwrotu środków finansowych przez miasto po kontroli Urzędu Marszałkowskiego, dotyczącej przekazania środków na prace przy modernizacji Placu Litewskiego.

Radny Eugeniusz Bielak pytał o to na którym miejscu w Polsce jest Lublin jeśli chodzi o wysokość zadłużenia. Radny pytał też o to jak się zakończyło badanie przeprowadzone przez CBA w Zarządzie Dróg i Mostów.

Odnosząc się do pytania o środki, jakie zostały rozdysponowane w roku 2019 na promocję miasta poprzez sport **Dyrektor Wydziału Sportu Pan Jakub Kosowski** poinformował, że była na ten cel przeznaczona kwota 5 200 tys. zł, z czego 4 mln zł było przeznaczone na promocję poprzez zawody żużlowe. Z pozostałej kwoty Wydział Sportu i Turystyki finansował przewodniki turystyczne czy gadżety, które były wręczane młodzieży

przy okazji różnych form współzawodnictwa czy też na podsumowaniu roku sportowego. Oprócz tego miasto dofinansowywało trzy bale sportowe: bal Dziennika Wschodniego, Kuriera Lubelskiego i sportowy bal charytatywny. Duża kwota bo aż 165 tys. była przeznaczona na Cavaliadę Lublin, ponadto była jeszcze impreza Otylia Sweem Tour, w której udział wzięło ponad 600 dzieci. Ponadto z tych pieniędzy finansowane były mecze: kadry narodowej piłki ręcznej, mecz koszykówki, mecz Polska-Holandia przed mistrzostwami świata, turniej Lotto czyli nieoficjalne mistrzostwa Polski w koszykówce 3x3. Poza tym były też mniejsze imprezy i udział zawodników lubelskich w różnych imprezach sportowych, a także mecze ligowe drużyn seniorskich w Lublinie.

Na pytanie **radnego Zdzisława Drozda** jakie kwoty z promocji będą przeznaczone na tegoroczny Puchar Polski w piłce nożnej w Lublinie, **Pan Dyrektor J.Kosowski** odpowiedział, że nie ma przewidzianych na ten cel środków w ramach promocji poprzez sport i dopiero są ustalane źródła finansowania tego wydarzenia.

Pani Dyrektor M.Puton w odpowiedzi na pytania jakie padły poinformowała, że zadłużenie miasta na koniec 2019 roku wyniosło: 1 mld 547 mln 804 tys. 746 zł i 47 gr. Co do zwrotu dotacji przez miasto to jest to opisane w sprawozdaniu, ale sprawdzana jest jeszcze istotność wszystkich ewentualnych zwrotów i odszkodowań. Zwrot dotacji, dotyczącej rewitalizacji Śródmieścia i samego Placu Litewskiego nastąpił w roku ubiegłym w wyniku prowadzonych kontroli i nie było to poddawane ocenie biegłego rewidenta. Pani Dyrektor wspomniała, że nie było wypłacanych z budżetu miasta żadnych odszkodowań pracowniczych.

Radny Eugeniusz Bielak, nawiązując do kwoty 4 mln zł., przeznaczonej na promocję miasta poprzez zawody żużlowe i planowanej budowy stadionu żużlowego, pytał o to czy nie warto aby miasto utworzyło spółkę sportową, tak aby mieć ze swej strony wpływ na to co się w klubie dzieje.

Przeciwnie zdanie wyrażali: **Przewodniczący Komisji Dariusz Sadowski** i **radny Bartosz Margul**, którzy mówili o tym, że skoro jest potencjał i są dobre wyniki sportowe, a klub ze swej strony też aktywnie działa na rzecz pozyskiwania sponsorów to nie ma takiej potrzeby. Radny B.Margul nadmienił, że w sytuacji powołania spółki klub musiałby zacząć rozgrywki od II ligii.

Na tym zakończono dyskusję i omawiane Sprawozdanie zostało poddane pod opinię całej Komisji.

Sprawozdanie finansowe Miasta Lublin za 2019 rok zostało przez Komisję **zaopiniowane pozytywnie**, w głosowaniu: 7 „za”, 4 „przeciw”, 0 „wstrzymujących się od głosu”.

Na tym posiedzenie zakończono. Posiedzenie trwało od godz. 14.00 do godz. 14.30.

Protokołowała:

/-/ Sylwia Bednarska

Przewodniczący Komisji

/-/ Dariusz Sadowski